Nous ferons remarquer que, prise dans sa crudité, cette mineure ne laisse pas de nous causer à tous une certaine gêne. Nous savons que la forme substantielle de l'homme, c'est l'âme raisonnable, et les deux termes : âme raisonnable et raison, ne sont pas synonymes. Aussi, pour faire passer cette proposition, Dom Lottin comme moi, nous nous sommes crus obligés de l'accompagner d'une glose. Mais la glose de Dom Lottin s'applique au mot « raison », la mienne au mot « forme ».

Dom Lottin nous parle de la « réalisation de la forme propre de l'humanité, la rationalité,

secundum conditionem suae formae, per quam in tali natura constituitur, sicut ignis naturaliter tendit sursum. Forma autem per quam homo est homo, est ipsa ratio et intellectus. Unde in illud quod est conveniens sibi secundum rationem et intellectum naturaliter tendit. Bonum autem cujuslibet virtutis est conveniens homini secundum rationem; quia talis bonitas est ex quadam commensuratione actus ad circumstantias et finem, quam ratio facit. Unde quaedam inclinationes virtutum sive aptitudines praeexistunt naturaliter in ipsa natura rationali (quae virtutes naturales dicuntur) et etiam per exercitium et deliberationem complentur, ut in 6 Ethic. dicitur. Ideo homo naturaliter in bonum tendit. »

forme de l'homme et à ce titre norme de la moralité humaine. Un acte sera doué de bonté morale dans la mesure où il s'ajustera à la raison droite, à la raison dirigée d'après les exigences de la raison naturelle ou, si l'on veut, de la nature raisonnable¹ ». « Dans les actions humaines, le bien et le mal se définiront donc d'après la nature de l'homme, laquelle est rationnelle. Un acte est bon, s'il est conforme à la raison, mauvais dans le cas contraire². » « S. Thomas dit : « L'acte est spécifié par la forme de l'homme, c'est-à-dire par la raison³. »

Pour moi, je prends le terme « raison » dans le sens propre du mot, la raison, c'est la raison ; mais je crois que la « forme » doit s'entendre non pas de la forme statique, de la *forma in essendo* mais de la forme dynamique, de la *forma in operando*. On ne dira donc pas que la raison est la forme substantielle de l'homme, ce qui serait un langage éminemment defectueux, mais qu'elle est la forme de l'activité humaine, en d'autres termes la forme de l'acte humain. C'est la doctrine de l'art. 5 de la Somme et de l'article de la question *de Malo*.

Nous ferons la même réponse au texte du

1. REV. NÉO-SCOL., 1922, p. 298.

2. *Ibid.*, p. 299.

3. *Ibid.*, p. 301.

Commentaire *in II Ethic.*, l. 2, que nous objecte le P. Elter¹. Voici ce texte que nous donnons en le complétant du préambule et de la finale, d'où il résulte manifestement que S. Thomas parle ici de la raison droite, laquelle ne peut en aucune manière s'entendre de la forme substantielle, comme nous l'avons vu plus haut. S. Thomas voulant expliquer comment les vertus sont causées en nous par les opérations, écrit ce qui suit : « Au sujet des opérations qui causent la vertu, on doit supposer comme une propriété commune de ces opérations, qu'elles seront suivant la raison droite. Voici pourquoi : Le bien de toute chose consiste en ce que son opération convient à sa forme. Or, la forme propre de l'homme est celle suivant laquelle il est animal raisonnable. Aussi, pour que l'opération soit bonne, il faut qu'elle soit conforme à la raison droite, car la perversité de la raison répugne à la nature de la raison. Et maintenant, que faut-il entendre par la raison droite, on le dira plus loin au l. VI². » S. Thomas parlant

1. GREGORIANUM, p. 341.

2. « Hoc debet supponi tanquam quoddam commune circa qualitatem operationum causantium virtutem, quod scilicet sint secundum rationem rectam. Cujus ratio est, quia bonum cujusque rei est in hoc quod sua operatio sit conveniens sive formae. Propria autem forma hominis est secundum quam est animal rationale. Unde oportet quod operatio hominis sit bona ex hoc quod est secundum rationem rectam : perversi-

formellement de la forme de l'agent, veut signifier la forme dans l'ordre dynamique, non dans l'ordre statique. Or, dans le dynamisme de l'activité humaine, la forme de l'homme agissant comme homme, c'est la raison.

De plus, S. Thomas parlant ici de la raison droite, ajoute « *perversitas enim rationis repugnat naturae rationis* », ce qui ne peut signifier que la perversité de la forme substantielle répugne à cette forme.

§ 5. — *In II Sent. dist. 40, q. 1, a. 1* ;
Cont. Gent. 1. 3, c. 9 et I^a II^o, q. 19, a. 1.

Les lieux parallèles qui précèdent ont été cités en raison de leur similitude avec l'art. 5 de la

tas enim rationis repugnat naturae rationis. Posterius autem determinabitur, scilicet in VI libro quid sit recta ratio, quae scilicet pertinet ad virtutes intellectuales, et qualiter se habeat ad alias virtutes, scilicet ad morales. » La raison droite dont il est question au l. VI de l'Ethique n'est certainement pas la nature.

1. *In II Sent.*, dist. 40, q. 1, a. 1 : « *Actiones differunt specie secundum diversitatem formarum quae sunt principia actionum, quamvis etiam agentia specie non differant : sicut calefacere et infrigidare differunt specie, sicut calor et frigus. Forma autem voluntatis est finis et bonum, quod est ejus objectum et volitum. Et ideo oportet quod in actibus voluntatis inveniatur differentia specifica secundum rationem finis. Et quia actus sunt in genere moris ex hoc quod sunt voluntarii, ideo in genere moris est diversitas speciei secundum diversitatem finis. Et quia malum et bonum sumuntur secun-*

Somme. Le passage qui nous reste à étudier est intéressant à cause de son opposition, au moins apparente, avec ce même article et c'est pour ce motif que nous l'avons réservé pour la fin, bien que, suivant l'ordre chronologique, il eût dû passer avant les textes qui précèdent.

Cette opposition est signalée par Dom Lottin : « Dans le Commentaire des Sentences, S. Thomas disait : l'acte humain est spécifié par la forme de la volonté, c'est-à-dire par la fin. En cet endroit de la Somme Théologique, il dit : L'acte humain est spécifié par la forme de l'homme, c'est-à-dire par la raison. Il n'y a évidemment en ceci qu'une simple question de nuances, et en maint endroit de la 1^{re} II^{ae}, S. Thomas emploie indifféremment les deux expressions, par exemple 1^a II^{ae}, q. 72, a. 1, ad 2^o. »

Entre le Commentaire sur les Sentences et la Somme Théologique, la Somme contre les Gentils

dum ordinem ad finem, ideo oportet quod sint essentielles differentiae in genere moris.

I. *Rev. néoscol.*, 1925, p. 301. Il y a d'ailleurs là plusieurs affirmations, que nous n'admettons pas. Nous n'admettons pas : 1^o la formule « par la forme de l'homme, c'est-à-dire par la raison » ; nous avons dit que la raison n'est pas la forme de l'homme. 2^o Nous n'admettons pas qu'il y ait une simple nuance entre la formule « spécifié par la fin » et « spécifié par la raison. » 3^o Nous n'avons jamais rencontré les maints endroits de la 1^{re} II^{ae} où S. Thomas emploie indifféremment les deux expressions et notamment nous n'avons rien trouvé de semblable dans le texte cité de la q. 72. .

nous offre une étape intermédiaire : elle joint les deux arguments en un seul¹. Mais ce qui est remarquable, c'est que l'argument du Commentaire a été abandonné dans la Somme Théologique. Tel est le sentiment de Dom Lottin.

— Et d'abord, est-il bien vrai que l'argument du Commentaire ait été abandonné dans la Somme? Qu'on veuille bien relire l'art. 1 de la qu. 19, c'est précisément l'argument du Commentaire². S. Thomas ne l'a donc pas abandonné.

1. *Cont. Gent.*, l. 3, c. 9 : « Malum et bonum in moralibus specificae differentiae ponuntur, quia moralia a voluntate dependent. Secundum hoc enim aliquid ad genus moris pertinet quod est voluntarium. Voluntatis autem objectum est finis et bonum. Unde a fine speciem moralia sortiuntur, sicut et naturales actiones a forma principii activi, ut calefactio a calore. Quia igitur bonum et malum dicuntur secundum ordinem ad finem vel privationem ordinis, oportet quod in moralibus primae differentiae sicut bonum et malum. » Jusqu'ici nous avons l'argument du Commentaire des Sentences. Voici maintenant l'argument de la Somme Théologique : « Unius autem generis oportet esse unam mensuram primam, *Moralium autem mensura est ratio*. Oportet igitur quod a fine *rationis* dicantur aliqua in moralibus bona vel mala. Quod igitur in moralibus sortitur speciem a fine qui est *secundum rationem* dicitur secundum speciem suam bonum; quod vero sortitur speciem a fine contrario *fini rationis* dicitur secundum speciem suam malum. Finis autem ille etsi tollat *finem rationis*, etc.... »